Управление образования

Администрации

г. Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

18.04.2019 № 267/01-04
Об организации и проведении муниципального этапа Спартакиады
по военно-спортивному многоборью

«Призывники России—2019»
В соответствии с планом работы Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского на 2018—2019 учебный год,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 22 мая 2019 года в 09.30 на базе войсковой части № 74400 Спартакиаду по военно-спортивному многоборью «Призывники России—2019» (далее — Спартакиада).
2. Утвердить Положение о проведении Спартакиады среди обучающихся школ города.

3. Директорам общеобразовательных школ обеспечить участие обучающихся в Спартакиаде.

4. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по проведению Спартакиады директору МОУ «Гимназия» (М.А. Чистякова).

5. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Т.В. Никонорову.
Начальник

Управления образования

Т.Ю. Коняева

	СОГЛАСОВАНО:

военный комиссар

г. Переславля-Залесского

и Переславского района
Ярославской области
________________

А.В. Авдейчик

	СОГЛАСОВАНО:

Командир

войсковой части
№ 74400

________________

А.В. Казаков

	УТВЕРЖДАЮ:

Начальник Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского

(приказ от 18.04.2019
№ 267/01-04)

_________________

Т.Ю. Коняева

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа Спартакиады
по военно-спортивному многоборью
«Призывники России — 2019»

1. Общие положения

1.2. Положение о проведении муниципального этапа Спартакиады по военно-спортивному многоборью «Призывники России — 2019» (далее — Спартакиада) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Спартакиады.

1.3. Спартакиада проводится в целях формирования у подрастающего поколения верности Родине, готовности к служению Отечеству, практической готовности к вступлению в ряды Вооруженных сил Российской Федерации.

Задачи Спартакиады:

· развитие у молодёжи чувства гражданственности и патриотизма;

· совершенствование морально-психологического состояния и физического развития;

· воспитание будущих защитников Отечества на боевых традициях Вооружённых сил Российской Федерации;

· пропаганда здорового образа жизни.
2. Руководство Спартакиадой
2.2. Общее руководство Спартакиадой осуществляет организационный комитет (далее — Оргкомитет), в состав которого входят представители Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского и войсковой части № 74400.
2.3. Оргкомитет:
· осуществляет разработку программы соревнований;

· обеспечивает проведение соревнований.
2.4. Решение общих организационных вопросов по проведению Спартакиады осуществляет Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия г. Переславля-Залесского».
3. Участники Спартакиады

3.2. В Спартакиаде принимают участие юноши 9—10 классов общеобразовательных школ городского округа город Переславль-Залесский.

3.3. Количественный состав команды — 5 человек (юноши).

3.4. Каждую команду сопровождает руководитель команды.

3.5. На руководителя команды приказом директора образовательной организации возлагается ответственность за жизнь и здоровье участников команды.

3.6. Для участия в Спартакиаде образовательная организация представляет заявку (Приложение 1).

3.7. Участники должны иметь с собой спортивную одежду и обувь для соревнований на улице (по погоде), а также в обязательном порядке сменную обувь и одежду для соревнований в спортзале. Приветствуется любой способ отличия команды приветствуется (форма, флаг, эмблема и т.д.).
4. Программа соревнований Спартакиады

4.2. Каждая команда получает маршрутный лист с индивидуальным графиком прохождения соревнований.

4.3. Каждый участник Спартакиады соревнуется в следующих видах:
1) бег 100 метров;

2) подтягивание на перекладине;

3) прыжок в длину с места;

4) стрельба из пневматической винтовки;

5) неполная разборка и сборка автомата Калашникова;

6) интеллектуальный конкурс.
Порядок прохождения командами видов определяется путем жеребьевки в день соревнований.
4.4. Бег на 100 метров. Упражнение выполняется с высокого старта по беговой дорожке стадиона или ровной площадке с любым покрытием на дистанцию 100 метров на время. Командный результат определяется по сумме индивидуальных результатов участников команды, которые будут учитываться в личном зачете.

4.1. Подтягивание на перекладине. Участники команды поочередно выполняют подтягивание на перекладине «хватом сверху» без рывковых движений корпуса тела. В верхнем положении подбородок должен быть четко выше перекладины, в нижнем положении локти участника полностью разогнуты до виса на прямых руках. Положение виса фиксируется. Количество правильно выполненных упражнений всеми участниками команды суммируется. Также учитывается индивидуальный результат.

4.2. Прыжок в длину с места выполняется на ровной поверхности. Участнику предоставляется 2 попытки. Оценка прыжка определяется по лучшему результату, показанному в 2 попытках. Участнику запрещается заступать (наступать) на линию старта. Результат прыжка участника фиксируется по ближней отметке от линии старта после приземления. Измерение проводится после принятия участником неподвижного положения.

4.3. Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки.
Участники выполняют упражнение из положения сидя. Участники сидят за столом с опорой локтями на стол. Дистанция 10 метров. Дается два пробных и три зачетных выстрела. В зачет идут три наиболее точных попадания из пристрелочной и контрольной серии выстрелов. Результат команды — это сумма индивидуальных результатов участников команды. В случае равенства очков преимущество у участника, имеющего больше наиболее точных попаданий. (Серия попаданий «10» «10» «8» будет иметь преимущество над серией «10» «9» «9»).

Перед началом стрельбы руководитель стрельб проводит предварительный инструктаж по правилам техники безопасности и знакомит с правилами выполнения упражнения.

При проведении стрельбы из пневматической винтовки категорически запрещено пользоваться своими винтовками.

4.4. Неполная разборка и сборка автомата Калашникова. Производится на рабочем столе. Отсчет времени начинается после команды судьи «ПРИСТУПИТЬ» и останавливается после команды участника «ГОТОВО». Командный результат определяется по сумме индивидуальных результатов участников команды. Порядок выполнения норматива выполняется согласно Наставлению по организации огневой подготовки в органах внутренних дел Российской Федерации 2011 (Приложение № 2). За нарушение последовательности при разборке-сборке и нарушение мер безопасности — штраф 5 секунд.

Запрещается бросать части оружия.

Запрещается касаться частей оружия кому-либо, кроме сдающего норматив.

Пробных попыток не предоставляется.

4.5. Интеллектуальный конкурс. Участники команды отвечают на вопросы, связанные с историей Российской армии.
5. Подведение итогов соревнований, проходящих в рамках Спартакиады, и награждение
5.1. Итоги подводятся в командном и личном зачете.
5.2. Команды, занявшие первое, второе и третье место в общекомандном зачете награждаются дипломами.
5.3. В случае равенства очков, набранных командами, команда-победитель определяется по лучшему индивидуальному результату.
5.4. Победители (1 место) по каждому виду соревнований в личном зачете награждаются дипломами.
Приложение 1

Заявка на участие

в муниципальном этапе Спартакиады

по военно-спортивному многоборью

«Призывники России—2019»
от команды_________________________________________________________,

дата ____________________2019 год

	№

п/п
	Фамилия,

имя, отчество

(полностью)

участника
	Число, месяц, год рождения
	Школа,

класс
	Подпись о прохождении инструктажа по технике безопасности
	Заключение врача (подпись и личная печать врача)

	1

	2

	3

	4

	5

	Запасные (на случай болезни или травмы основного участника)

	1

	2

Руководитель команды________________________ (___________________)

                                                                                          (подпись)                                                   (ФИО полностью)

Контактный телефон руководителя команды  ____________________________

Руководитель направляющей организации
__________________________ (____________________________)           М.П.

                                           (подпись)                                                                               (расшифровка подписи)

«____» _______________2019 год

В графе «заключение врача» ставится подпись и личная печать врача напротив фамилии каждого участника.
Приложение 2

Порядок неполной разборки автомата:

1) отделить магазин;
2) проверить, нет ли патрона в патроннике, для чего опустить переводчик вниз, отвести рукоятку затворной рамы назад, осмотреть патронник, отпустить рукоятку затворной рамы, спустить курок с боевого взвода;
3) вынуть пенал с принадлежностями;
4) отделить шомпол;
5) отделить крышку ствольной коробки;
6) отделить возвратный механизм;
7) отделить затворную раму с затвором;
8) отделить затвор от затворной рамы;
9) отделить газовую трубку со ствольной накладкой.

Порядок сборки автомата после его неполной разборки:

1) присоединить газовую трубку со ствольной накладкой;

2) присоединить затвор к затворной раме;

3) присоединить затворную раму с затвором к ствольной коробке;

4) присоединить возвратный механизм;

5) присоединить крышку ствольной коробки;

6) спустить курок с боевого взвода и поставить автомат на предохранитель;

7) присоединить шомпол;
8) вложить пенал в гнездо приклада;
9) присоединить магазин к автомату;
10) положить оружие на стол.
Приложение 3
Согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, участвующего

в муниципальном этапе Спартакиады по военно-спортивному многоборью
«Призывники России — 2019»
Я,______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

_____________________________________________________________________________

(паспорт серия, номер, когда и кем выдан)

являясь законным родителем/опекуном ребенка____________________________________

_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): ______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Класс обучения ________ Дата рождения ребенка (число, месяц, год):_________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку Управлением образования Администрации г. Переславля-Залесского, находящемся по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Трудовая, д. 1 А (далее — Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, с целью размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в свободном доступе в сети Интернет на странице Управления образования.

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

«_____»______________201__ г.
_________________________________________________

                                                                   подпись расшифровка
Приложение 3

Согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу)
и публикацию персональных данных педагога / руководителя

в муниципальном этапе Спартакиады по военно-спортивному многоборью

«Призывники России — 2019»
Я, ________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

Дата рождения (число, месяц, год) _____________________________________________

Место работы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации)________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Должность:_________________________________________________________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку Управлением образования Администрации г. Переславля-Залесского, находящемся по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Трудовая, д. 1 А (далее — Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы, должности, с целью размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы) в свободном доступе в сети Интернет на странице Управления образования.
Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

«_____»______________20__ г.
_____________________________________________

                                                                       подпись             расшифровка